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Веры и благочестия настав-

ниче,/ Церкве светильниче, 

монашествующих образе,/ свя-

тителю Питириме премудре,/ 

стадо твое благочестно упасл 

еси/ и ко Христу привел еси,/ 

темже в Вышних венцем сла-

вы украшен,/ с нами на земли 

духом пребываеши, сияя чуде-

сы./ Моли Христа Бога/ спа-

стися душам нашим.

(10 августа)

 Тропарь

 Тропарь, глас 4
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Святитель Питирим, епископ Тамбовский, в миру Прокопий, родился 
27 февраля 1645 (или 1644) года в городе Вязьме. С юных лет Господь го-
товил Прокопия к высокому духовному служению, которое ему предстояло 
выполнить. Еще в детстве его обучили грамоте. Любимым занятием Про-
копия было чтение святоотеческой литературы и житий святых. Это 
способствовало формированию духовного облика будущего святителя. Маль-
чик удивлял окружающих трудолюбием, обширными знаниями и зрелостью 
суждений. Он был наделен художественным талантом, успешно занимался 
писанием икон и был глубоким знатоком церковного пения. Высокая духов-
ная настроенность рано вывела Прокопия на путь иноческих подвигов. Ре-
шив всецело посвятить себя Богу, он поступил в Вяземскую Предтеченскую 
обитель, известную строгостью своего устава. На 21 году жизни он был 
пострижен в монашество с именем Питирим.

Своей подвижнической жизнью молодой инок заслужил уважение мона-
стырской братии и был избран во игумена. В 1684 году его возвели в сан 
архимандрита. 15 февраля 1685 года патриарх Иоаким (1674–1690) вызвал его 
в Москву и рукоположил во епископа Тамбовского.

Созданная в 1682 году Тамбовская епархия страдала от крайней нищеты 
и грубой непросвещенности ее обитателей. Едва ли не большую часть насе-
ления составляли язычники: мордва, черемисы, мещера. На территории 
епархии проживало также много татар, ожесточенных противников христи-
анства. Среди христиан, населявших епархию, насчитывалось много рас-
кольников и беглых или ссыльных преступников.

Святитель горячо взялся за разрешение встававших перед ним задач. На 
месте ветхого деревянного храма в Тамбове он начал строить двухэтаж-
ный каменный кафедральный собор в честь Преображения Господня 
с приделом во имя святителя Николая. Большое внимание святитель уделял 
духовному просвещению. Он устроил для священнослужителей специ-
альную школу, где под его руководством воспитывались достойные пастыри 
Церкви. При архиерейском доме трудами святителя собиралась библиотека 
духовной литературы (в описи московского Успенского собора значатся "две 
книги Дионисия Ареопагита, оболочены кожами, одна в красной, а другая в 
черной, по обрезу золочены", принадлежавшие святителю Питириму). 

Святитель неустанно поучал свою паству, проповедуя Слово Божие. 
Он часто совершал поездки по епархии, чтобы иметь возможность на месте 
вникать в нужды общин.

Святой архипастырь постоянно заботился о примирении с православной 
церковью отпавших от нее раскольников, о присоединении к ней ино-
верцев. Глубокое благочестие, деятельное сострадание к ближним и мудрое 
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терпение святителя в беседах с раскольниками и иноверцами располагали 
их к полному доверию его словам. Личным примером святой жизни и силой 
благодатного слова святитель многих привел к истинной вере. Родная 
сестра святителя Екатерина стала первой настоятельницей основанного им 
в 1690 году Вознесенского женского монастыря.

Будучи дерзновенным молитвенником и ходатаем пред Богом, святитель 
Питирим никогда не забывал о христианском смирении. Не полагаясь на 
собственные человеческие силы, архипастырь осенил вверенный ему Богом 
город Тамбов иконами Спасителя и Казанской Божией Матери, поме-
стив их на двух главных воротах.

Святитель Питирим много молился и учил молитве своих пасомых. 
Он ежедневно присутствовал на богослужении и часто сам совершал свя-
щеннодействия. В тех же случаях, когда святитель не служил, он пел на 
клиросе, научая клириков правильному церковному пению и чтению. В 
своей келлии святитель особенно часто молился перед иконами Девпете-
рувской Божией Матери и святителя Николая.

Святитель Питирим тонко ощущал красоту родной природы, которая воз-
буждала в нем чувство молитвенной благодарности к Творцу видимого мира. 
Любимым местом его прогулок и благочестивых размышлений был постро-
енный в глухом лесу Трегуляев монастырь Иоанна Предтечи, основанный 
им вместе с духовным другом, святителем Митрофаном Воронежским. Свя-
титель поставил большой деревянный крест с изображением Спасителя.

Подобно великим подвижникам, святитель Питирим много времени уде-
лял физическому труду, об этом свидетельствуют колодцы, выкопанные 
руками святителя на месте своих молитвенных подвигов.

Преставился святитель Питирим в 1698 году в возрасте 53 лет.
Тело святителя было погребено в нижнем этаже Тамбовского Спасо-Пре-

ображенского собора, у южной стороны правого придела во имя святите-
ля Николая. После блаженной кончины святителя Питирима его духовная 
связь с паствой не прервалась. Место его упокоения стало вскоре благого-
вейно почитаться. С каждым годом все более возрастало число богомольцев, 
собиравшихся в день кончины святителя, на богослужение в Тамбовский 
собор. Каждое новое знамение милости Божией, являемое по молитвам к 
святителю Питириму, внушало народу уверенность в том, что почитаемый 
ими епископ – воистину избранник Божий. 

С 1819 года при соборе стала вестись запись засвидетельствованных у 
гроба благодатных проявлений; почитание святителя Питирима вышло да-
леко за пределы Тамбовской епархии. В 1914 году святитель Питирим, епи-
скоп Тамбовский, был причислен к лику святых.
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Евангелие
И тотчас понудил Иисус учеников Своих войти в лодку и от-

правиться прежде Его на другую сторону, пока Он отпустит 

народ.

И, отпустив народ, Он взошел на гору помолиться наедине; и 

вечером оставался там один.

А лодка была уже на средине моря, и ее било волнами, пото-

му что ветер был противный.

В четвертую же стражу ночи пошел к ним Иисус, идя по 

морю.

И ученики, увидев Его идущего по морю, встревожились и 

говорили: это призрак; и от страха вскричали.

Но Иисус тотчас заговорил с ними и сказал: ободритесь; это 

Я, не бойтесь.

Петр сказал Ему в ответ: Господи! если это Ты, повели мне  

прийти к Тебе по воде.

Он же сказал: иди. И, выйдя из лодки, Петр пошел по воде, 

чтобы подойти к Иисусу, но, видя сильный ветер, испугал-

ся и, начав утопать, закричал: Господи! спаси меня.

Иисус тотчас простер руку, поддержал его и говорит ему: ма-

ловерный! зачем ты усомнился?

И, когда вошли они в лодку, ветер утих.

Бывшие же в лодке подошли, поклонились Ему и сказали: 

истинно Ты Сын Божий.

И, переправившись, прибыли в землю Геннисаретскую. 

(Евангелие от Матфея, 14:22-34)
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Толкование на евангелие блж. 
ФеоФилакТа болгарского

"И тотчас понудил Иисус учеников Своих войти в лодку и отправить-

ся прежде Его на другую сторону, пока Он отпустит народ".
Указывая на неразлучность учеников, Матфей сказал «понудил», ибо они хо-

тели всегда быть с Ним. Господь отпускает народ, потому что не желал, чтобы 
они сопровождали Его, чтобы не показаться честолюбивым.

"И отпустив народ, Он взошел на гору помолиться наедине; и вече-
ром оставался там один. А лодка была уже на средине моря, и ее било 
волнами, потому что ветер был противный". Показывая нам, что должно 
молиться сосредоточенно, Господь подымается на гору. Ибо все делает ради 
нас, Сам же Он не нуждался в молитве. Молится допоздна, научая нас не ско-
ро оставлять молитву, но ночью особенно совершать ее, ибо тогда бывает 
многая тишина. Допускает, чтобы ученики подверглись опасности, чтобы они 
научились мужественно переносить искушения и познали Его силу. Лод-
ка на средине моря – это показывает, что страх был велик.

"В четвертую стражу ночи пошел к ним Иисус, идя по морю.
И ученики, увидев Его идущего по морю, встревожились и говорили: 

это призрак; и от страха вскричали. Но Иисус тотчас заговорил с ними 
и сказал: ободритесь: это Я, не бойтесь". Не тотчас явился пред ними с 
целью укротить бурю, научая не скоро просить об удалении бед и переносить 
их мужественно, но около четвертой стражи, ибо на четыре части разделялась 
ночь у воинов, стерегущих поочередно, так что каждая стража продолжалась 

три часа. Итак, Господь явился после де-
вятого часа ночи, идя по поверхности 
воды, как Бог. 

Ученики же, ввиду необыкновенности 
и странности дела, подумали, что пред 
ними привидение, ибо не узнали Его по 
виду как по тому, что была ночь, так и по 
причине страха. Господь же прежде всего 
ободряет их, говоря: «это Я», Который все 
может, «не бойтесь».

"Петр сказал Ему в ответ: Господи! 
если это Ты, повели мне прийти к 
Тебе по воде". По чувству самой горячей 
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любви ко Христу Петр хочет тотчас и прежде других приблизиться к Нему. Он 
верует, что Иисус не только Сам ходит по водам, но и ему даст это: не сказал 
«повели мне ходить», но «придти к Тебе». Первое было бы знаком бахвальства, 
второе же есть признак любви ко Христу.

"Он же сказал: иди. И, выйдя из лодки, Петр пошел по воде, чтобы 
подойти к Иисусу; но, видя сильный ветер, испугался и, начав утопать, 
закричал: Господи! спаси меня".

Господь подостлал Петру море, показывая Свою силу. Но смотри: Петр, по-
бедив большее, разумею море, испугался ветра. Так слаба природа челове-
ка! И тотчас, как испугался, начал тонуть. Ибо когда ослабела вера, тогда 
Петр начал тонуть. Это побудило и его не высоко думать о себе, и успокоило 
других учеников, ибо они, может быть, позавидовали ему, Петру. Но это пока-
зало и то, насколько Христос превосходит его.

"Иисус тотчас простер руку, поддержал его и говорит ему: маловер-
ный! зачем ты усомнился? И, когда вошли они в лодку, ветер утих.

Бывшие же в лодке подошли, поклонились Ему и сказали: истинно 
Ты Сын Божий".

Показывая, что не ветер – причина потопления, но малодушие, Христос 
упрекает не ветер, но малодушного Петра. Поэтому, подняв его, поставил на 
воду, позволяя ветру дуть. Не совершенно усомнился Петр, а несколько, то 
есть отчасти. 

Ибо насколько он испугался, настолько и не веровал. Когда же закричал: 
«Господи! спаси меня», то этим уврачевал свое неверие. Почему и слы-
шит: «маловерный», а не «неверный». Итак, и бывшие в лодке отрешились от 
страха, ибо ветер утих. Познав чрез это Иисуса, они исповедуют Его Божество. 

Ибо ходить по морю свойственно не человеку, но Богу, как и Давид 
говорит: «Путь Твой в море, и стезя Твоя в 
водах великих» (Псал. 76, 20). 

По наведению корабль – это земля, волнение 
– жизнь, возмущаемая злыми духами, ночь – 
неведение. «В четвертую стражу», то есть к 
концу веков, явился Христос. Первая стража 
– завет с Авраамом, вторая – закон Мои-
сея, третья – пророки, четвертая – прише-
ствие Господа. Ибо Он спас обуреваемых, ког-
да пришел и жил с нами, чтобы мы, познав Его 
как Бога, поклонились Ему. Обрати внимание и 
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на то, что то, что случилось с Петром на море, предзнаменовало его отречение, 
затем обращение и раскаяние. Как там говорил смело: «не отрекусь от Тебя», 
так и здесь говорит: «повели мне придти к Тебе по воде»: и как там Господь 
допустил, чтобы он отрекся, так и здесь допускает, чтобы он утопал; здесь Го-
сподь дал ему руку и не допустил утонуть, и там чрез покаяние извлек его из 
глубины отречения.

ПЕРВОЕ ПОСЛАНИЕ 
К КОРИНФЯНАМ 

СВЯТОГО АПОСТОЛА ПАВЛА (3:9-17)

Ибо мы соработники у Бога, а вы Божия нива, Божие строение.

Я, по данной мне от Бога благодати, как мудрый строитель, положил 

основание, а другой строит на нем; но каждый смотри, как строит.

Ибо никто не может положить другого основания, кроме положенного, 

которое есть Иисус Христос.

Строит ли кто на этом основании из золота, серебра, драгоценных 

камней, дерева, сена, соломы,- каждого дело обнаружится; ибо день 

покажет, потому что в огне открывается, и огонь испытает дело каж-

дого, каково оно есть.

У кого дело, которое он строил, устоит, тот получит награду.

А у кого дело сгорит, тот потерпит урон; впрочем сам спасется, но так, 

как бы из огня.

Разве не знаете, что вы храм Божий, и Дух Божий живет в вас?

Если кто разорит храм Божий, того покарает Бог: ибо храм Божий 

свят; а этот храм - вы. 

Толкование блж. ФеоФилакТа болгарского
"Ибо мы соработники у Бога". Мы учители – соработники Божии, содей-

ствующие Богу во спасении людей, а не виновники или податели спасения. 
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Поэтому не должно ни презирать нас, ибо мы сотрудники Божии, ни гор-
диться нами; ибо все Божие. 

"Ибо никто не может положить другого основания, кроме положен-
ного, которое есть Иисус Христос".

Не может, доколе пребывает мудрым строителем. Если же кто не мудрый 
строитель, то может положить иное основание; отсюда ереси. У вас, корин-
фяне, одно основание – Христос: поэтому и должны вы назидать на этом 
основании не то, что происходит от споров и зависти, но дела добродетели.

"Строит ли кто на этом основании из золота, серебра, драгоценных 
камней, дерева, сена, соломы, – каждого дело обнаружится".

С того времени, как мы получили основание веры, каждый из нас строит на 
нем: одни строят добрые дела, которые бывают различны, иные больше, иные 
меньше, например, девство – как бы золото, честный брак – как бы серебро, 
нестяжательность – драгоценные камни, милостыня при богатстве-дело уже 
меньшей цены. Другие же из вас назидают худые дела, которые также быва-
ют различных степеней. Те дела, которые удобнее могут сгореть, называются 
сеном и соломой, таковы: нечистота, идолослужение, любостяжание; те же, 
которые не столь легко сгорают, называются деревьями, таковы: пьянство, 
смех и им подобные пороки. Некоторые, впрочем, понимают и наоборот, то 
есть прежде упомянутые пороки называют деревьями, а последние сеном и 
соломой.

"Ибо день покажет, потому что в огне открывается, и огонь испыта-
ет дело каждого, каково оно есть".

Днем называет день суда. "В огне, – говорит далее, – открывается», то 
есть обнаруживается, каковы дела сами в себе, золото ли или что противное.

"У кого дело, которое он строил, устоит, тот получит награду. А у 
кого дело сгорит, тот потерпит урон". Если у тебя серебро или золото, то 
дело твое уцелеет, и ты получишь награду; если же у тебя сено и тому подоб-
ное, то дело твое не выдержит силы огня (это значит выражение «сгорит»), но 
обнаружится, что оно худо.

Если бы кто перешел реку огненную в золотом 
вооружении, то вышел бы на берег в более светлом 
виде; но если бы через ту же реку пошел другой с 
сеном, то не только не получил бы никакой прибы-
ли, но погубил бы и себя. 

Так будет и с делами. Следовательно, вера без 
добрых дел не приносит пользы. Ибо вот здесь 
основанием служит Христос; но дела, совершаемые 
не по закону Христову, осуждаются на сожжение.


